
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 21                              Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 2354/2015/SEI-MC 

de 1º de junho de 2015 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 35/2014-MC. 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor FRANCINALDO MARTINS BEZERRA, matrícula nº 

2168042, CPF nº 814.310.741-87 e, em seus impedimentos, a servidora ISABEL FERREIRA 

GOMES, matrícula nº 6172074, CPF nº 086.882.571-91, para Fiscal do Contrato nº 35/2014-MC, 

assinado em 23.09.2014, processo nº 53900.008429/2014-71, firmado com a empresa 

PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 

para o fornecimento de água mineral natural, não gaseificada, acondicionada em garrafões com 

capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança, para abastecimento das diversas unidades 

internas do Ministério das Comunicações em Brasília/DF. 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 1678, de 01 de outubro de 2014. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

             

PORTARIA Nº 2356/2015/SEI-MC 

de 1º de junho de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 3/2015-MC. 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor FRANCINALDO MARTINS BEZERRA, matrícula nº 

2168042, CPF nº 814.310.741-87 e, em seus impedimentos, a servidora ISABEL FERREIRA 

GOMES, matrícula nº 6172074, CPF nº 086.882.571-91, para Fiscal do Contrato nº 3/2015-MC, 

assinado em 26.01.2015, processo nº 53900.017769/2014-93, firmado com a empresa 

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI PRIMEIRA EIRELI-EPP, cujo objeto é a 

aquisição de café torrado e moído, de primeira qualidade, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no Edital do Pregão nº 36/2014-MC e na proposta vencedora. 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 571, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 2357/2015/SEI-MC 

de 1º de junho de 2015 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 4/2015-MC. 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor FRANCINALDO MARTINS BEZERRA, matrícula nº 

2168042, CPF nº 814.310.741-87 e, em seus impedimentos, a servidora ISABEL FERREIRA 

GOMES, matrícula nº 6172074, CPF nº 086.882.571-91, para Fiscal do Contrato nº 4/2015-MC, 

assinado em 26.01.2015, processo nº 53900.017769/2014-93, firmado com a empresa NARA 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-EPP, cujo objeto é a aquisição de açúcar cristal, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão nº 36/2014-MC e na 

proposta vencedora. 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 572, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 2392/2015/SEI-MC 

de 02 de junho de 2015 

  

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n° 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12 

seguinte, resolve: 

Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora EDNA GUGEL, Matrícula SIAPE Nº 1556296, 

nos termos do art 87 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Decreto 5.707, de 23 de 

fevereiro de 2006 e da Norma Operacional nº 004 de 30 de novembro de 2011, para a elaboração 

da monografia de conclusão do MBA em Planejamento, Orçamento e Gestão Pública; pelo 

período de 08/06/2015 a 07/07/2015, totalizando 30 (trinta) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º 

do art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de 

março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:   

  

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V 

da Lei nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

  

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

  

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

105760

4 

José Adilson 

Bezerra Torquato 
INSS 

Instituto de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos 

21/10/1993 A 

05/05/1994 
197 

105760

4 

José Adilson 

Bezerra Torquato 
INSS 

Instituto Nacional do Seguro 

Social 

06/05/1994 A 

15/02/1996 
651 

  

 Brasília, 03 de junho de 2015. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Salário-Família 

  

Matrícula: 

0821233 
SERVIDOR: LUIZ ANTÔNIO VELOSO VIANNA 

Dependente 

VALDETE 

GOMES 

VIANNA 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

N/C 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0811390 

  

SERVIDOR: JOSÉ PAULO FILHO 

Dependente 

DELZUITA 

VIEIRA 

PAULO 

  

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

N/C 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

  

Matrícula: 

0839505 

  

SERVIDOR: JAIRO PIRES DE CAMPOS 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

Dependente 

CARMEN 

TEIXEIRA 

LOPES 

CARMEN 

TEIXEIRA 

LOPES 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

ESPOSA 

Processo 

53000.029071/2013 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0810734 

  

SERVIDOR: MARCOS OLIVA BARBOSA DE OLIVEIRA 

Dependente 

LAIA 

GUIMARÃES 

BARBOSA 

DE 

OLIVEIRA 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

N/C 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

1040465 

  

SERVIDOR: MURILLO SILVA PEREIRA NUNES 

Dependente 

MARIA INÊS 

DA SILVA 

NUNES 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

N/C 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0809624 

  

SERVIDORA: OTÍLIA BENVINDO DA SILVA PINTO 

Dependente 

RAFAEL 

BENVINDO 

DE 

OLIVEIRA 

PINTO 

Parentesco 

FILHO INVÁLIDO 

Processo 

53770.001460/1999 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0826222 

  

SERVIDOR: WILSON DANTAS CORTEZ  



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   6 

Dependente 

MARIA 

DAGMAR 

SILVA 

CORTEZ 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

53000.044495/2005 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0827472 

  

SERVIDOR: EDISON FRAGOSO GOMES 

Dependente 

EDNA 

MARIA DOS 

REIS GOMES 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

53000.053598/2012 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0811521 

  

SERVIDORA: EDWIRGES LUCHINI NATALLI 

Dependente 

IRINEU 

JACINTHO 

NATALLI 

Parentesco 

FILHO INVÁLIDO 

Processo 

53000.040403/2004 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0281778 

  

SERVIDOR: WILTON TOURINHO LACERDA 

Dependente 

MARIA 

HELENA 

SOUZA 

LACERDA 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

N/C 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

1125519 

  

SERVIDORA: MARIA APARECIDA DA SILVA VILAS 

Dependente 

JOSÉ 

ANTÔNIO 

VILAS 

Parentesco 

FILHO INVÁLIDO 

Processo 

53000.053470/2012 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   7 

  

Matrícula: 

0816876 

  

SERVIDOR: IVO DE OLIVEIRA 

Dependente 

ILDA MARIA 

TERRA 

ILDA MARIA 

TERRA 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

ESPOSA 

Processo 

53000.050269/2008 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0829006 

  

SERVIDOR: WALTER GOES CARVALHO 

Dependente 

SELMA 

MARIA 

FREIRE DE 

MENEZES 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

Processo 

53000.026756/2014 

CÓDIGO 

RESTABELECIMENTO 

(03) 

  

Matrícula: 

0820099 

  

SERVIDOR: JOSÉ BOROTO 

Dependente 

MARIA DO 

CARMO DA 

CONCEIÇÃO 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

Processo 

53900.034496/2014 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0839362 

  

SERVIDOR: WALMYR RODRIGUES 

Dependente 

MARIA 

TIAGO 

RODRIGUES 

Parentesco 

ESPOSA                                                 

Processo 

53000.000659/2013 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0839498 

  

SERVIDOR: RAUL CEZAR DE ABREU 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   8 

Dependente 

NELICE 

PAMPLONA 

DE ABREU 

IRIS DALVA 

PINHO DE 

ALMEIDA 

CRUZ 

Parentesco 

ESPOSA 

COMPANHEIRA 

Processo 

53000.021693/2014 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0836040 

  

SERVIDOR: EUGÊNIO COSME DA SILVA 

Dependente 

IRACEMA 

DOS 

SANTOS 

COSME DA 

SILVA 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

53900.016096/2014 

CÓDIGO 

RESTABELECIMENTO 

(03) 

  

Matrícula: 

0813862 

  

SERVIDOR: OSCAR POMPEU SÉRIO 

Dependente 

FLORITA 

MAZZEU 

FLORITA 

MAZZEU 

SÉRIO 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

ESPOSA 

Processo 

53900.013962/2015 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0837238 

  

SERVIDOR: CLAUDINO GENTIL DALPIZZOL 

Dependente 

ANA CLEDI 

MIRANDA 

DALPIZZOL 

Parentesco                            

ESPOSA 

Processo 

53900.017480/2015 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   9 

  

Matrícula: 

0811140 

  

SERVIDOR: LUIZ VIEIRA FERNANDES 

Dependente 

MARIA N.N. 

FERNANDES 

DIRCE BRAZ 

DE CASTRO 

FERNANDES 

LAURA 

AMÉLIA 

LOPES 

Parentesco 

ESPOSA 

ESPOSA 

ESPOSA 

Processo 

50630.000195/1993 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

Matrícula: 

0833062 

  

SERVIDOR: WALDEMIRO JACINTHO DO CARMO 

Dependente 

MIRIAM 

PEREIRA 

DOS 

SANTOS 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

Processo 

53000.012626/2005 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 

0809140 

  

SERVIDOR: SILVÉRIO ANAURIDES VIEGA FREDO 

Dependente 

ROSELY 

MARIA DA 

SILVA 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

Processo 

53000.011928/2014 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 21                                     Brasília-DF, 08 de junho de 2015 

 

Boletim de Serviço   10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


